
 
 
 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE 
ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília 

MESTRADO PROFISSIONAL 
 

Sujeito a alterações 

OFERTA DE DISCIPLINA - 2º/2025 
TURMA TEMÁTICA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Atualizado em 22/08/2025 

Página 1 de 2  

 
 

Código Disciplina  VR VE CH Ementa CR 

MP. 119.2 Vigilância em Saúde 20 0 30 ementa 2 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

15/09 
15/09 
16/09 
16/09 
17/09 
17/09 
18/09 
18/09 
19/09 
19/09 

segunda-feira 
segunda-feira 
terça-feira 
terça-feira 
quarta-feira 
quarta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
sexta-feira 
sexta-feira 
 

08h30 às 12h 
14h às 17h 

08h30 às 12h 
14h às 17h 

08h30 às 12h 
14h às 17h 

08h30 às 12h 
14h às 17h 

08h30 às 12h 
14h às 17h 

 

Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
 

Instituto Estadual de 
Educação em Saúde 

Pública de Rondônia - 
IESPRO em Porto 

Velho (RO) 

Noely Fabiana Oliveira de 
Moura 

 

Código Disciplina  VR VE CH Ementa CR 

MP. 108.1 Políticas Públicas e Sistemas de Saúde 20 0 45 ementa 3 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

06/10 
06/10 
07/10 
07/10 
17/10 
17/10 
13/11 
13/11 
14/11 
14/11 

segunda-feira 
segunda-feira 
terça-feira 
terça-feira 
sexta-feira 
sexta -feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
sexta-feira 
sexta-feira 
 

08h30 às 12h 
14h às 17h30 
08h30 às 12h 
14h às 17h30 
08h30 às 12h 
14h às 17h30 
08h30 às 12h 
14h às 17h30 
08h30 às 12h 
14h às 17h30 

 

Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
*e mais 25h de atividades 
extra classes 
 

Instituto Estadual de 
Educação em Saúde Pública 

de Rondônia - IESPRO em 
Porto Velho (RO) 

Jorge Otávio Maia Barreto 

 
 

Código Disciplina  V
R 

VE CH Ementa CR 

MP. 111.1 Seminário de Pesquisa I 20 0 15 ementa 1 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

08/10 
08/10 
 09/10 
09/10 
10/10 
10/10 
 
 

quarta-feira 
quarta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
sexta-feira 
sexta-feira 
 

09h às 12h 
14h às 17h 
09h às 12h 
14h às 17h 
09h às 12h 
14h às 17h 

 

Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
 
 

Instituto Estadual de 
Educação em Saúde Pública 

de Rondônia - IESPRO em 
Porto Velho (RO) 

Bruno Leonardo Alves de 
Andrade 

 
 
 
 

https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/08/Ementa-MP.-119.2-Vigilancia.pdf
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/08/MP.108.1.pdf
https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/08/MP.111.1.pdf


 
 
 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE 
ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília 

MESTRADO PROFISSIONAL 
 

Sujeito a alterações 

OFERTA DE DISCIPLINA - 2º/2025 
TURMA TEMÁTICA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Atualizado em 22/08/2025 

Página 2 de 2  

Código Disciplina  V
R 

VE CH Ementa CR 

 Tópicos Especiais V: Vigilância em Saúde na Amazônia Legal 20 0 30 ementa 2 

Período Horário Modalidade Local Professor(es) 

08/12 
08/12 
09/12 
09/12 
10/12 
10/12 
11/12 
11/12 
12/12 
12/12 
 

Hh   segunda-feira 
segunda-feira 
terça-feira 
terça-feira 
quarta-feira 
quarta-feira 
quinta-feira 
quinta-feira 
sexta-feira 
sexta-feira 

sex 

09h às 12h 
14h às 17h 
09h às 12h 
14h às 17h 
09h às 12h 
14h às 17h 
09h às 12h 
14h às 17h 
09h às 12h 
14h às 17h 
 

Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 
Presencial 

 

Instituto Estadual de 
Educação em Saúde 

Pública de Rondônia - 
IESPRO em Porto 

Velho (RO) 

Noely Fabiana Oliveira de 
Moura 

 
 

https://www.fiocruzbrasilia.fiocruz.br/wp-content/uploads/2025/08/Ementa-Vigilancia-em-Saude-na-Amazonia-Legal.pdf

