



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE
ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília
MESTRADO PROFISSIONAL

Sujeito a alterações

OFERTA DE DISCIPLINA - 2º/2025
TURMA TEMÁTICA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Atualizado em 22/08/2025

Código	Disciplina				VR	VE	CH	Ementa	CR
MP. 119.2	Vigilância em Saúde				20	0	30	ementa	2
Período	Horário	Modalidade		Local	Professor(es)				
15/09	segunda-feira	08h30 às 12h	Presencial	Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia - IESPRO em Porto Velho (RO)	Noely Fabiana Oliveira de Moura				
15/09	segunda-feira	14h às 17h	Presencial						
16/09	terça-feira	08h30 às 12h	Presencial						
16/09	terça-feira	14h às 17h	Presencial						
17/09	quarta-feira	08h30 às 12h	Presencial						
17/09	quarta-feira	14h às 17h	Presencial						
18/09	quinta-feira	08h30 às 12h	Presencial						
18/09	quinta-feira	14h às 17h	Presencial						
19/09	sexta-feira	08h30 às 12h	Presencial						
19/09	sexta-feira	14h às 17h	Presencial						

Código	Disciplina				VR	VE	CH	Ementa	CR
MP. 108.1	Políticas Públicas e Sistemas de Saúde				20	0	45	ementa	3
Período	Horário	Modalidade		Local	Professor(es)				
06/10	segunda-feira	08h30 às 12h	Presencial	Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia - IESPRO em Porto Velho (RO)	Jorge Otávio Maia Barreto				
06/10	segunda-feira	14h às 17h30	Presencial						
07/10	terça-feira	08h30 às 12h	Presencial						
07/10	terça-feira	14h às 17h30	Presencial						
17/10	sexta-feira	08h30 às 12h	Presencial						
17/10	sexta-feira	14h às 17h30	Presencial						
13/11	quinta-feira	08h30 às 12h	Presencial						
13/11	quinta-feira	14h às 17h30	Presencial						
14/11	sexta-feira	08h30 às 12h	Presencial						
14/11	sexta-feira	14h às 17h30	Presencial						

Código	Disciplina				V	VE	CH	Ementa	CR
MP. 111.1	Seminário de Pesquisa I				20	0	15	ementa	1
Período	Horário	Modalidade		Local	Professor(es)				
08/10	quarta-feira	09h às 12h	Presencial	Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia - IESPRO em Porto Velho (RO)	Bruno Leonardo Alves de Andrade				
08/10	quarta-feira	14h às 17h	Presencial						
09/10	quinta-feira	09h às 12h	Presencial						
09/10	quinta-feira	14h às 17h	Presencial						
10/10	sexta-feira	09h às 12h	Presencial						
10/10	sexta-feira	14h às 17h	Presencial						



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE
ESCOLA DE GOVERNO FIOCRUZ – EGF/Fiocruz Brasília
MESTRADO PROFISSIONAL

Sujeito a alterações

OFERTA DE DISCIPLINA - 2º/2025
TURMA TEMÁTICA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Atualizado em 22/08/2025

Código	Disciplina				V	VE	CH	Ementa	CR
	Tópicos Especiais V: Vigilância em Saúde na Amazônia Legal				20	0	30	Ementa	2
Período	Horário	Modalidade	Local		Professor(es)				
08/12	segunda-feira	09h às 12h	Presencial	Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia - IESPRO em Porto Velho (RO)	Noely Fabiana Oliveira de Moura				
08/12	segunda-feira	14h às 17h	Presencial						
09/12	terça-feira	09h às 12h	Presencial						
09/12	terça-feira	14h às 17h	Presencial						
10/12	quarta-feira	09h às 12h	Presencial						
10/12	quarta-feira	14h às 17h	Presencial						
11/12	quinta-feira	09h às 12h	Presencial						
11/12	quinta-feira	14h às 17h	Presencial						
12/12	sexta-feira	09h às 12h	Presencial						
12/12	sexta-feira	14h às 17h	Presencial						